+ Wifredus, gratia Dei Charcassonensis presul +.* + Petrus episcopus +.* + Arnaldus 

episcopus +.* + Berengarius, nutu Dei sancte Elnensis ecclesie presul hec suprascripta 

confirmo +.* + Barnardus, gratia Dei episcopus Coseranensis +.* + Bernardus*. Girallus 

vicescomes.* 

            Ermemirus, quanvis indignus sacerdos, qui in supradicto anno vel die scripsit hec 

que superius dita sunt sub iussu prefatorum pontificum et procerum et comite Remundo, 

et sub sss. 
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1039, abril, 23 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Guifré, levita i jutge, 

           a l’altar de Sant Benet de la catedral de Vic en presència dels sacerdots Ermemir,  

           Guinad en presència del jutge Adalbert. Llega als seus fills béns a Vic, Sant Julià 

           Sassorba,Torelló, Castellet i altres llocs amb la condició que els tinguin en servei 

           de  Santa Maria i  Sant Pere de Vic. Mana fer llegats a favor de la canònica i per 

           l’edifici de Santa Maria de Vic. 

A.* AEV, vol. XVI, núm.  64. 

a. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris, doc. 137, pp. 232-235. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 989, pp. 312-314. 

           Conditiones sacramentorum ad quarum ordinationem residebat sacerdos nomine 

Ermemirus, et Guisadus sacer, et iudex Adalbertus, sive in presentia Guilielmi 

archidiaconi, Suniarii Radulfi, Remundi Bernardi, Galindi sacrorum custodis, Olibe 

Capud scolis, Guadaldi Sendredi, Guitardi Adalberti, Tedballus Bonusfilius, Guilielmus 

Guadamiri, Guitardus, sacer, Ermemirus sacer, Isarnus sacer, Remundus sacer, Guilielmi 

sa[cer], Ottonis levita, Guilielmi Amalrici, Sendredi Ramii, Sicarius et aliorumque tam 

clericorum quam et laicorum bonorum hominum ibidem assistentium. Testificant testes 

prolati atque elemosinarii, id est Ansulphus sacer, et Geraldus clericus atque iudex atque 

Ermemirus Quintile sacerdos, ultimam voluntatem cuiusdam Guifredi levite et iudicis. 

Nos predicti elemosinarii in supra dictorum presentia testificamus et publicamus iurantes 

per Deum vivum et verum super altare sancti Benedicti consecratum, situm infra 

cathedralem ecclesiam Sancti Petri in Vico, super quod has conditiones tangentes iuramus 

quia scimus in veritate oculis nostris videndo et auribus nostris audiendo presentialiter 

quia in sua egritudine de qua obiit, comendavit vel iniunxit omnem suam elemosinam 

nobis supra dictis suis elemosinariis et amicis supra meminitus Guifredus, et iussit nobis 
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et ita distribuissemus sicut nobis presentibus ordinabat in suo testamento in quo partem 

comisit in nostro arbitrio ad bene faciendum quem manu propria nobiscum roboravit 

subscribendo tali nodo et ordine, dimitens hec omnia sub tuitione et defensione domni 

Olibani pontificis, et domni Guilielmi archidiaconi, rogans eos pro Dei amore vel caritate, 

ut tueantur hoc et dignentur defendere. In primis in exordiis distributionis rerum suarum 

reliquid domum suam de Sancti Iuliani meliorem, cum condaminas ad ea pertinentibus, 

et ipsa trilia sive ruiras et eremos usque in torrente de ipsa Foradada, atque ipsas fontes 

cum eremis et arboribus usque in ipsa via, desuper hoc totum reliquid ad Geraldo et 

Bermundo fratre suo, cum alias fontes vel vineis atque ruiras de ipsa Saladda, atque vinea 

de ipsa Coma, sive vinea vel domo cum alode quod ille emit de Galindo, ut in diebus 

illorum abeant ad illorum proprium; et cum obierint eligant de illorum proienia qui hoc 

teneat in servicio Sancte Marie sedis Vico, et si clericus est serviat ibi. Si autem laicus 

donet ipsa tascha ad predicta ecclesia ad clericum qui ipsa decantaverit eclesia; et cum 

defecerit illorum progenia, sit proprium de ipsa ecclesia pro anima avii sui Baroni et 

genitori sui Dachoni, et sua, et predictorum possessorum. Et alio domo ubi Emo abitabat, 

cum condaminas ad eam pertinentibus sicut laborator laborabat ibi degens, et cum ipsas 

vineas qui dicunt Malliolas, sive ipsa clausa atque vinea Galavonsa, reliquid ad Guilia 

femina ut in vita sua teneat et possideat, si puram tenuerit castitatem , cum ipsos eremos 

vel ruiras qui fuerunt fratris sui Bernardi in vita sua teneat et possideat sine 

contrarietateiam dictorum fratrum; et ad suum obitum iussit ut dimitteret medietatem filie 

sue Cunieldis  ut ipsa hoc teneat et filii sui; et si non abuerit infantes, eligat unum qui pro 

illa teneat, et post obitum de illo quem illa elegerit, revertantur predicta omnia ad 

iamdictos fratres. Similiter et post obitum filiorum sub deliberatione predicto alaude ad 

opus sancte Marie. Et alia medietate cum obierit Guilla similiter revertatur ad illos. Et 

ipsas vineas qui sunt ad ipsa ecclesia, vel terra et vinea qui est ad ipso Collo reliquid ad 

Sancti Iuliani, ut teneant iamdicti fratres et donent ipsa tascha ad presbytero de ipsa 

ecclesia, et post illorum obitum sit liberum Sancti Iuliani. Et ipsum suum alaudem  de 

Fontecooperto reliquid ad filia sua parvula ut teneat illa et procreatio sua, et post illorum 

obitum revertant ad iam dictos fratres, sicut alia quod illis dimisit vel ad successores 

illorum. Et ipsum alaudem de Prato Narbonense, cum ipsa condamina de ipsas Planas, 

reliquid ad Gerberga ut similiter permaneat sicut ipsum quod reliquid ad prefata sorore 

sua. Et ipsum alaude de ipso Puteo, vel de Villare Sesnan cum trilia de Torelliones iussit 

remanere ad iam dictos fratres sicut alio iam dicto. Et ipsas domos de Vico iussit remanere 

iam dictis fratribus cum hoc quod ei dedit domnus episcopus ad mansionem faciendam. 

Et ipsum alaude de Oliarde reliquid iam dictis fratribus ut post illorum discessu revertant 

ad cenobium Sancti Cucufati pro animabus illorum. Et ipsam alaude de Castellet, quod 

ille emit de Ermetruit vicecomitissa eo quod fuit de matre sua Goldrilled, ubi ille dedit 

XXXta uncias, iussit remanere ad dictis fratribus ut teneant ipsis et illorum progenia et in 

servitio sedis Sancti Petri, ut cum obierint prefate persone sit solidum Sancti Petri. Hec 

omnia universa predicta, exceptus eas illas si voluerit Guilia femina iam dicta, et in digna 

viduitate permanserit, teneat et possideat cum filios suos et post eius obitum revertantur 

ad dotationem predictam. Et ipsos suos boves de Fontecooperta ... iussit expendere in suo 

obsequio vel in presbiteris, simul cum ipsa tonna meliore de vino, scilicet ipsum vinum. 

Et ipsas suas equas, ipsa saura iussit remanere Petri Adalberti pro eo quod ei dimisit, et 

alia equa iussit remanere ad dicta Guilia cum filiis suis. Et ipsa sua mula iussit remanere 

iam dictis fratribus cum illorum matre pro servitio. Et ipsa sua mula meliore iussit 

remanere ad dommum Olibanum episcopum ut pro sua mercede vel bonitate observasset 

omnem suum honorem filiis suis. Et ipsa sua asina cum suas cullieras argenteas et caldera 

maiore reliquid ad canonicam sedis Sancti Petri, ut semper memoriam sui faciant ante 

Deum, ut iam dicti sui manumissores recepissent fratres suos cannonicos. Et ipsa sua 

pellitia et superpellitio et capa meliore reliquid ad Ansulfo iam dicto. Et ipsum suum 
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bambezum et sua gonella relinquid ad Petro sacer. Et ipsas suas pells relinquid ad 

Ermemiro. Et ipsos suos drapos reliquid ad prefata Guilla cum filios suos et filias, et 

remaneat ad Geraldo sacer  partem guadengam I cum feltro minore. Et de ipso pane et 

vino quod Deus dederit ad novo veniente iussit dare ipsa tertia parte pro anima mea 

propter missas et vel ut melius vidissent. Et ipsos suos libros relinquid ad iam dictis 

fratribus, et ad Benedicto notario camisa I. Et ipsa fexa qui est prope columbarios de 

Andreo reliquid iam dictis fratribus. Et iussit ut requississent ad domino Eriballo episcopo 

ipsum suum avere quod ille ei debebat pro tuitione filiorum Guillielmi de Middiona, id 

est alsbergo optimo et galeam et cavallo meliore, et hoc reliquid in edificium Sancte 

Marie; et ipsos suos paones pro anima sua et iussit dare unum ad Bonefilio, sacer, et alium 

ad Sendredo levita; et ipsa sua sina et cullieras iussit manumissoribus suis ut expendissent 

in recepto de ipsa congregatione sedis Sancti Petri. Hec omnia ordinavit nobis presentibus 

iam dictus auctor in loquela plena et memoria integra, et postea voluntas eius mutata non 

fuit nisi ut predictum est. Sed cum hac voluntate migravit de hoc seculo in mense isto 

preterito apreli VIIII kalendas mai anno VIII Henrici rege. Et nos perfecimus hoc legaliter 

ordinante supra dicto iudice et publicavimus in presentia predictorum sacerdotum 

aliorumque subterius adnotatorum quarto mense post eius discessum scilicet V nonas iulii 

anno VIIII incipiente Henrici regis. 

           Geraldus ypodiaconus atque iudex huis rei testis presens sub sss. Ansulfus, sacer 

sss. et testis. Ermemirus sacer et testis sss. Eriballus clericus sss. Adalbertus iudex qui 

hoc legaliter perfecit et confirmando sub sss. 

           Benedictus subdiaconos [qui hoc scripsit et sss. die et anno que supra.]   
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1039, setembre, 30 

Testament. Guillem levita amb motiu de  pelegrinar a Roma  atorga el seu  testament i 

            elegeix marmessors a Pere Goltred, el sagristà Galí, Guerau jutge i el seu germà 

           Arnau.  Llega a Sant Pere de Vic  l’alou  que té a vila  Radulf i a la parròquia de  

           Sant Julià Sassorba. 

A.* BC, Sant Pere d’Ager, núm. 4046. 

B. Còpia del segle XIV, AHAT, Cartulari d’Ager, ff. 148v-149v, núm. 324. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral,  doc. 994,  pp. 317-318. 

b. CHESÉ, Col·lecció diplomàtica de Sant Pere d’Ager, Vol. I, nº 11, pp. 213-214. 

Darrera del pergamí hi ha copiades unes constitucions de Pau i Treva promulgades l’any 1033 i 

editades per Eduard JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris,  doc. 110, pp 183-187. 

            In nomine Domini. Ego Guillelmus, volo pergere ad domum Sancti Petri Rome ut 

intercedente illo cum omnibus scient remissionem  accipiam pecatorum. Et ideo iniungo 

atque precipio ut sint distributores mei: Petro Goltre atque Galindo sacristano sive 

Geraldo iudice atque Arnallo fratre meo. Precor vos amici mei ut si in hoc itinere obiero 

faciatis sicut subterius roboravero. In primis a Domino Deo et Sancto Petro ipso meo 

alaude quod est in Villa Radulpho id sunt casas, curtes, ortos, terras cultas vel eremas, 

cum pratris, cum arboribus de multis generibus, et ipsa mea medietate de ipso meo molino 

ab ipsa terra qui ibi pertinet, et ipsas meas vineas quod habeo in parrochia Sancti Iuliani 

ab ipsa Sorba, et pecia I terra in tale conventu ut teneat eum Arnallus fratree mee sine 

874 

blandimento de nullo homine. Et si Arnallus intestatus discesserit eligant parentes eius, 

unum de propinquis qui sit sacerdos et offerat sacrificium pro animabus parentum eorum. 

Et ipse sacerdos eligat alium qui teneat similiter et ipse alio usque generacio nostra sit 

finita. Et ad ipsa canonica ipso meo asino et ipsa mea sartaginem. Et ad dompno Unifredo 

sacristano ipsa mea asina, et donet a Guillelmo abba uno manchoso, et a Galindo 

sacristano equa I. Et donet ad Ermemir Sabad manchoso I et debet michi Suniario uncia 

I de auro . Et donet per ipsos sacerdotes: ad Ansulphus manchoso I, a Guinaz similiter, 

Ermemir Quintila manchoso I, Isarnus similiter, Reimundus similiter, Guitardo similiter, 

ad Bonefilio notario similiter. Et ipsos manchosos meos VI quod debet Petro, seniori meo, 

per ipso cavallo que donavit a Guadamir donent ibi ad sacerdotes: a Tresvado manchosos 

I, Ermemir Guilielmo similiter, Ellemar similiter, Guifre similiter. Et ipsa mea mansione 

quod habeo in Vicho remaneat ad seniori meo Petro ab ipsa terra, in tale conventu ut 

teneat dum vivit in servicio Sancti Petri, et post obitum suum dimitat ad unum sacerdotem 

qui sit propinqui mei in servicio Sancti Petri qui offerat sacrificium propter Deum et 

remedium anime nostre. Et ad ipsa canonica porchos II et quarta II de frumento, et quarta 

I de vino, et parilio I de occhas et alium de capunae II. Et ad genitrice mea vellata et 

quarta I de ordeo et alia de vino. Et Adalbert semodiata I de vino quod habeo in Artessio 

quod emi de Richulfo presbitero. Et a seniori meo semodiata I de vino quod emi de Duran 

et ipso barrilio. Et ad Arssen vellata I et Azalaite quarta I de ordeo et guadengua I. Et ad 

Gerberga guadengua I et quarta II de ordeo. Et ad filiolo meo, filio Andrias, semodio I de 

vino et barrilio I. Et ad Bonefilio notario superpellicio I et ipso feltro ad Unifredo et ad 

Guifre ad ipso novo veniente quarta II de ordeo. Et Adalbert quarta I de ordeo, et vellata 

I. Et alio meo avere qui remanet, mobile et immobile, ubi inveniri potueritis, donate pro 

pauperibus et ubicumque melius videtis. Et ad Geraldo iudice manchoso I. Et ad Petro 

Adalberto similiter. 

           Sig+num Guillelmus levita qui hoc testamentum feci scribere et firmavi, 

firmarique rogavi.   Petrus levita + *.  Sig+num Arnallus. Sig+num Adalbert. Sig+num 

Amatus testes. Sig+num Guitardus. 

           Actum est hoc II kalendas octobris anno IXº regi Enrici. 

           Bonefilius levita qui hoc testamentum scripsi et sub sss die et anno quod supra. 
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1040, març, 21 

Testament. Sendred Rami, levita,  atorga el seu testament elegeix marmessors  a Pere 

            Goltred i Ermemir Quintila. Llega l’alou que té a Boada als sacerdots Ermemir i 

            Ansulf els quals el tindran al servei de Sant Pere de Vic. 

A.* ACV, cal. 6,  núm. 953. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 998,  p. 321. 

            In nomine Domini. Ille Sendred Ramii, levita, iaceo in egritudine et spero [...] Dei 

mei et tamen quod timeo subitum casum mortis mee propterea eligo amicos meos Petrum 

Goltredi et Ermemirum Quintile et precor ut si de ista egritudine  mortuus fuero aut ante 

quam alium testamentum faciam ita distribuant facultatem meam sicut his eis iniungo. In 

primis alodem meum quod abeo in ipsa Buadda et in omnibus locis relinquo ad 

Ermemirum  et ad Ansulphum sacerdotes ut teneant eum in servitio Sancti Petri in vita 

875 

sua et post obitum eorum relinquant eum filio meo quem faciant clericum et si ipse 

mortuus fuerit relinquant eum alteri clerico qui eum teneat in servicio  predicti ecclesie. 

Et ad Isarnum sacerdotem relinquo unam sartaginem et unum barrilum qui est in Buadda 

et alterum barrilum ad Guinazo et ipsa tonna quem habet Guilielmus Abbo  [..]dim ea 

teneat Ermemirus predictum [...] etatem de ipsa palea ad Sunieroli.. Aliam medietatem ad 

Ermemirum Quintile predictum. Et ipsum lectum tonne [...]cium redimat eum Gerallus  

de Guifredo solido I et denariis II et ipsam porcellam et aumchar et drapos laneos et 

gallinas relinquo ad Maria femina et ipsa [...] ea archa optima relinquo ad Ermemirum 

predictum  et eam calleram ad signum Sancti Petri. 

           Facto testamento XII kalendas aprilis, anno VIII Henrici regis. 

           [...]ntia testium advicem predicti conditorisque pro langore scribere neque vero??? 

Hoc testamentum sub sss.  Eriballus * [...] [..]lmus chanonicus sss. Erallus levita sss* 

Oliba subdiaconus sub sss*. Ermemirus sacerdos sub sss*. Ansulfus sacer sss*. 

           Benedictus subdiaconus qui hoc scr[ipsit et s]ub sss. in prefato die vel anno. 
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1041, agost, 21  

Execució testamentària. Arnau germà del difunt Galí sagristà,Ermemir Quintila, Gerall 

            jutge i escrivà  del document i Guifré levita i marmessor donen a Ermengol Arnau  

           les  cases que Galí tenia a Vic, l’alou de Serra, l’alou de Llagostera i  altres béns. 

  A.*ACV, cal. 6, núm. 1866. 

  a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1011, pp. 333-334. 

            In Dei omnipotentis nomine. Arnallus et Ermemirus sacer atque Geraldus iudex 

et Guifredus levita, nos simul in unum donatores. Per hanc scripturam donamus tibi […] 

domos quas quondam Galindus sacrista habebat in Vico cum alodio quod prefatus 

Galindus habebat in Seva et cum alodio quod habebat in Locustera et alodio quod fuit de 

Ranlo femina et cum alodio quod habebat in Karesago. Adveniunt nobis iamdicta omnia 

per vocem helemosinariam quam in testamento legaliter omnino roborato reliquid nobis 

predictus sacrorum custos Galindus, de quo conditiones iudice prelibato insistente ritu 

legis aedidimus infra cronon quod lex designanter pandit. Sunt nempre prelibata omnia 

in comitatu Ausonensi, in prenominatis locis. Insuper etiam et alias domos quas 

Ermengaudo reliquid que ante ianvam iamdictarum domorum tuarum sunt, aut tibi si 

vivus fueris aut ei cui tu predictas tuas domos reliqueris, iure perpetuo contradimus 

similiter per seriem testamenti. Sicut in omnibus prelibatis locis omne alodium quos 

iamdicti Galindi erat suis afrontationibus includitur et domus cum omnibus rebus et 

utilitatibus universo alodio pertinentibus et necessariis sic confirmamus tibi per hanc 

scripturam donantes, tali tenore ut teneas possideasque dum vixeris et ad tuum decessum 

relinquas uni clerici qui sit de propinquitate iam prelibate Galindi sacriste, avunculi tui, 

qui similiter teneat in servitio Sancti Petri; aut si eiusdem tui avunculi pretitulati 

propinquitas defecerit, ut relinquas uni ex ipsis quos predictus tuus avunculus Galindus 

nutrivit. Et sic de nostro iure in tuum tradimus dominium cum exitibus et regressibus, 

cum terminis et affrontationibus suis, omnem alodium et domos et sicut tuus iamdictus 

avunculus Galindus iussit in suo prefato testamento, ut si nepotes eius voluerint partem 

accipere in vineis de Seva contra te, ut tu accepisses de alodio quod eis relinquebat tantum 
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quantum tibi diminuerint de ipsis vineis. Similiter auctorizamus et confirmamus tibi 

scientes quia ipse ordinavit et de omni prescripto alodio tibi hanc scripturam facientes, 

sicut pretitulatum est de nostro iure in tuum tradimus dominium sinceriter absque aliquo 

obiectu et que de tuo iure iniuste dirumperit iamdicta omnia tibi in duplo componat cum 

omni sua melioratione et postea hec scriptura firma persistat. 

           Que facta est XII kalendarum septembrium, in anno XI Henrici regis. 

           Sig+num Arnalli, fratris predicti Galindi, cuius extuit manumisor. Ermemirus 

sacerdos sub sss in die inferius inserto*. Geraldus iudex, advocatus helemosinarius, sub 

sss. Guifredus levita, elemosinarius sss.* 

           Geraldus iudex, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die et anno. 
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1043, setembre, 11 

Testament.  Unifred sacerdot, malalt, atorga el seu testament i elegeix marmessors al 

            sagristà Pere i als sacerdots Ermemir i Bonfill.  Deixa al seu fill Bonfill la major 

            part dels seus béns entre els quals les cases de Guardiola i Vic, alou Fontcoberta 

           i Terrassola, unes vinyes a Tavèrnoles i els llibres. Disposa que la canònica cobri 

           la tasca de l’alou de Tavèrnoles.  

A.* ACV, cal. 6, núm. 256. 

a. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris,  doc. 152, pp. 258-259. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1024, pp. 343-344. 

            In nomine Domini. Ille Unifredus, sacer, iaceo in gravissima egritudine fessus et 

ut video viam agredior universe carnis et ideo facio hunc testamentum ut si antea obiero 

quam alium faciam sicut hic viderint amici mei que de subterius roboraturus ita 

distribuant omnem meam facultatem pro anima mea vel pro aliis causis. Iubeo namque ut 

sint elemosinarii mei id est: domno Petro sacristano, seniori meo et Ermemiro, sacer et 

Bonefilio sacer. In primis iubeo ut ipsa mea domo qui est ad ipsa Guardiola cum trilia et 

terra cum arboribus qui ibidem est dimitto ad Bonefilio, filio meo, ut teneat dum vivit in 

presenti seculo et ad suum discessum relinquat iamdicta omnia ad alium sacerdotem qui 

hec possideat in servicio Sancti Petri, ut semper oret et intercedat pro anima patris mei, 

meoque vel sue et sic de uno in alio persistat omnique usque in eternum et ipsa pecia de 

terra qui est ad ipso Noguer dimitto eam solidam ad prefato Bonefilio, filio meo, et 

similiter dimitto ei  ipsam meam domum de Vico cum solos et superpositos et ortos et 

cum exiis et regressis eorum atque affrontationibus simul cum ipso alaude de 

Fontecooperta qui fuit de Guadamir et de Guidbona simulque etiam relinquo illi ipsum 

alodium de Terraciola unde scripturam mihi fecit domnus Oliba episcopus cum omnibus 

cannonicis ut hec omnia teneat in servicio Sancti Petri et ipsa terra vel boscho atque vinea 

de Fonteantiqua remaneat ad prefato Bonefilio et ipsas meas trilias de Tavernolas dimitto 

eas sub tali deliberatione ad prefato Bonefilio ut persolvat exinde omnes debitos meos de 

suo avere et sic de meo iure in illius trado potestate predictas trilias et ipsos meos libros 

dimitto Bonifilio iamdicto et ad Garsen dimitto ipsa mea asina et ipsas pelles de agnos 

dimitto inter Ermemirum sacerdotem atque Bonefilium. Et ipsos drappos de lecto dimitto 

ad prefata Garsendis et ipsa petia de terra de Quadres dimitto ad Remundo Pasquall [et 
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iubeo ut ex alodio de Tabernolis  habeat canonica Sancti Petri ipsa tasca  sicut in iudicium 

patris mei continetur]. 

           Actum est hoc III idus September, anno XIII regnante Henrico rege. 

           Sig+num Unifredus sacerdos qui prenimia egritudine scribere nomen meum non 

possunt sicut solitus sunt sed confirmo istius signo pretitulato quem scribere feci. 

           Ermemirus sacer sss *  Petrus levita sss*  Bonifilius sacer sss*. 

           Ermemirus sacerdos scripsit hec et sub sss. in prefato anno vel die. 
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1048, juliol, 16 

Donació. El comte Ramon Berenguer I i la seva esposa Elisabet donen la meitat del del- 

             me de la pària que cobren a la  ciutat de Saragossa a  Sant Pere de Vic i als seus 

             canonges per tal que preguin per ells cada dia.  

A.* ACV, cal. 9, episc. II,  núm. 48. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1065, pp. 376-377. 

           Sciant omnes fideles Christi, presentis atque futuri, quia divinus amor pio cordi 

magnificentissimi comitis et marchionis domni Reimundi scilicet et dignissime eius 

coniugis comitisae pariter et marchionisse gloriosae domne videlicet Elisabeth inspiravit 

ut medietatem decime ex paria civitatis Cesarauguste quam modo accipiunt, et postea 

Deo donante accepturi sunt ipsi et omnis successora progenies eorum donarent beato 

Petro apostolorum principi atque canonicis eius, Deo et beato Petro famulantibus in sede 

Vici. Promiserunt etiam ut si censum predictae civitatis Deus illis ampliaret, similiter 

medietatem decime kanonicis beati Petri ampliorem tribuerent et statuerent atque 

firmarent ut similiter facerent successores eorum qui in eandem potestatem et dignitatem 

succederent. Pro tanto igitur beneficio kanonici sedis predicte specialiter psalmum unum 

cotidie pro eis Deo decantabunt et orationem simul unam orabunt, et presentes et qui post 

eos futuri sunt ut Deus vitam predictorum principum et omnis progeniei ipsorum tueatur 

et in bonis operibus semper regat, et potentiam eorum amplificet et extendat, et barbaras 

nationes semper illis subditas faciat ac victoriam de omnibus inimicis eis concedat. 

Insuper et pro temporalibus bonis eterna in retributione iustorum eis retribuat. Et quia 

principes predicti presentem aeclesiam Dei sustentant, iuvant et exaltant in terris cotidie 

rogant et quandiu vixerint kanonici presentis et futuris semper sunt rogaturi, ut divina 

pietas eos diu sustentent eorumque progeniem et iuvet et exaltet in vita presenti. Et post 

transitum vite mortalis eos habitatores faciat et coniuvas aeclesiae caelestis ut mereantur 

repleri societate eterne salutis cum gloria Domini apparuerit beatis. Testimonium enim 

iusticie uterque mereatur accipere per vocem sanctissimi regis David qui ait, dispersit 

dedit pauperibus iusticia eius manet in seculum seculiet alibi potens in terra erit semens 

eius generatio rectorum benedicetur. Prefati igitur boni principes tam firmam voluerunt 

esse hanc donationem ut non solum eam manibus suis roborassent et alios eam testes 

firmare rogassent sed etiam pontifices infrascriptos rogaverunt innodare et damnare eos, 

aeterne vinculo excomunicationis qui predictam donationem retinere, auferre aut minuere 

seu fraudare presumpserit. Est autem huius modi si quis votivam ac spontaneam 

predictorum principum donationem Spiritui  Sancto promissam et in nomine Dei summi 

ecclesie ipsius confirmatam auferre, sicut supra scriptum est , aut retinere vel minuere vel 

fraudare presumpserit primiter iram incurrat omnipotentis Dei, deinde omnium sanctorum 
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eius et claviger regni caelestis cui ligandi ac solvendi potestas a Deo data est, sic alliget 

eum in terris ut ligatus appareat ante faciem iudicis venturi in fine seculi. Et cum Anania 

et Saphira qui mentiti  sunt de peccunia agri quam promiserunt Spiritu Sancto se esse 

daturos perpetue mortis percutiantur anathemate qui cumque fuerint presumptores sive 

mares sed mulieres aeterne quoque excomunicationis vinculis sint innodati. Nisi 

resipiscentes dignam satisfactionem Deo cui petaverunt et ecclesie eius cuius res auferre 

et fraudere donati sunt secundum iudicium ecclesiastici id est sedis ipsius pontificis et 

clericorum eius fecerint. 

           Facta est autem hec scriptura donationis confirmata XVIIº kalendas augusti, anno 

Dominicae Incarnationis millesimo XLmo  VIIIº anno quoque Henrici regis francorum 

XVIIIº. 

           Reimundus comes*. S+ Raimundi comes* Wilielmus gratia Dei episcopus*. 

Bernardus Amat sig+num.  Sig+num Mironis Guifredi. Sig+num Bernardi Guifredi. 

Sig+num Reinardi Amati. Sig+num Ugonis Guilelmi. 

           Scripsit et hoc posuit sss qui dictus Ysarnus. 
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1049, maig, 6 

Testament. Guitard sacerdot,  malalt,  atorga el seu testament i elegeix marmessors 

            Ermemir sacerdot, Ermemir Quintilià, i els seus germans Ermemir i Sendred. 

            Entre altres llegats fa deixes a Sant Pere de Vic per al seu frontal, així com al 

            bisbe Guillem i a la canònica de Vic. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1408. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1070, pp. 381-382. 

              In nomine Domini. Ego Guitardus, sacerdos, iaceo in egritudine [et] spero in 

misericordia Dei et timeo ne subito veniat mihi mors et ideo facio [meum] testamentum 

ut si in ista egritudine mors mihi advenerit, sicut hic ordinavero distribuant elemosinarii 

mei, id est Ermemirus sacerdos et Ermemirus Quintile atque Ermemirus, frater meus, 

necnon et Sendredus, frater meus, pro anima mea. In primis concedo Domino Deo et 

Sancto Petro sedis Vici ad ipsa tabula precium de ipsa mea quam Adalbertus habet, et 

precium de meo caballo quod mihi debet Adalbertus, id est XXX manchusos, similiter 

pro honore Dei et Sancti Petri dimitto ad ipsa tabula. Et omnem meum alodium quod 

habeo in omnibus locis dimitto fratribus meis Ermemiro atque Sendredo; et dimitto totum 

in baiulia domni Guilelmi pontificis. Et dimitto domno Guilelmo, episcopo, quartam 

frumenti. Et ipsa mea tonna maiore cum ipso vino quod ibi est dimitto ad ipsa canonica. 

Et ad Ermemirum Quintile dimitto sestarios II de ordeo. Et ad Ermemirum, avunculum 

meum, dimitto sestarios II de ordeo. Et ad Ansulpho sacerdoti sestarios II inter panem et 

vinum. Et ad alios presbiteros ad unumquemque inter panem et vinum sestarios II. Et 

ipsas meas domos quas habeo in spelunchas cum ipsas trilias et ipsos clausos dimitto ad 

Ermemiro, avunculo meo, et ad Guitardo, filio eius, et sic remaneat de clerico in alio 

usque in eternum in servicio Sancti Petri. Et ipsum meum alodium quem emi de Ollofre 

et de cognato suo qui est prope ipso ponto de Prato Narbonensi dimitto Ermemiro, fratri 

meo. Et iubeo ut ipsas meas equas siant venditas et donent ipsum pre[cium] presbiteris 

pro anima mea. Et ipsum meum sa[u]marium dimitto fratribus meis. Et medietatem quam 
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habeo in ipso pulino dimitto ad ipsa canonica. Et ipsum meum vinum qui est in villa Torta 

dimitto ad Bovet, avunculo meo. Et ipsum meum superpellicium dimitto Guitardo 

sacerdoti. Et ipsa mea pellicia ad cognate mea. Et ipsas meas pelles dimitto Ermemiro, 

avunculo meo. Et ipsa mea capa dimitto Bonefilio, fideli meo. Et ipso meo cubo qui est 

in Montar dimitto ad ipsa canonica. Et ipsa mea gonnella ad Guitardo, meo homine. Et 

ad Benedicto notario dimitto guadengo I. Et ipsas meas domos de Vico dimitto Ermemiro, 

fratri meo, et post suum obitum eligat unum de parentibus nostris clericum qui teneat in 

servicio Sancti Petri. Et alium meum superpellicium dimitto Isarno sacerdote. Et ipsa mea 

kallera dimitto ad ipsa canonica. Et alium meum mobile pro anima mea. 

           Actum est hoc II nonas mai, anno XVIII Henrici regis. 

           Guitardus sss.* sacerdos qui hunc testamentum fecit et firmavit firmarique rogavit. 

Ermemirus sacer sss.* Ermemirus sacer sss.* Sig+num Sendredi. Sig+num Bonefilii 

Durandi. 

           Benedictus levita, qui hunc testamentum scripsit et sub sss in prefato die vel anno.   
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1049, maig, 21 

Testament. Sunyer ardiaca atorga el seu a testament i elegeix marmessors la seva esposa 

            Adalenda i Odó, Sala i Unifred, germans Miró Rami. Dona al seu fill Bernat, cler- 

            gue, l’església de  Santa Maria de Navarcles i els castells d’Aguilar de Segarra i 

            Sallavinera. Fa llegats als altres fills i a la seva esposa, als bisbes Guillem de Vic 

             i  Guillem d’Urgell,  a les canòniques  d’ambdues catedrals i a altres esglésies. 

            Posa la seva esposa i fills sota la batllia i tuició del bisbe Guillem de Vic i sota la  

            defensa dels seus germans. 

A.* AEV, vol. XI, núm. 38. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral,  doc. 1071, pp. 382-385.   

              b. LLOP, Irene, Diplomatari Casserres, nº 181, pp. 200-204. 

           D[um fragilitas humani generis pertimescit ultima transposition ventura, oportet ut 

inveniat unumquemque hominum paratum] ne sine ali[quod boni operis respectu migrare 

de hoc seculo, ut nisi suo iure et racione consistat. Ob hoc igitur ego Suniarius, 

archidiaconus, in Dei nomine] orto ut sint elemosinarii mei atque [tutores mei], id est 

Adalenna, uxor mea, et Oddo fra[ter meus et Sala et Unif]redus, fratres mei, et Miro 

Ramii, ita ut si mors me subr[ipiat antequam alium] testamentum faciam, licitum sit 

omnem meam facultatem eis distri[buere pro anima mea] In primis concedo filio meo 

Bernardo, clerico, ecclesiam [Sancte Marie de] Navarculas cum decimis et primiciis de 

terris que sunt [....et] libellos omnes quos confirmo in iure ipsius ecclesie; cetera que [...] 

calice et patena quem predictus Oddo tenet pro pigno[rationem iamdicte] calice et 

precipio ut sit redemptus et recuperetur ad proprium eiusdem ecclesie et omnes [sacrarios] 

qui sunt in circuitu istius ecclesie. Cuncta hec omni tempore […sub] patrocinio predicti 

Bernardi consistant,  si tamen viverit et ad perfectam etatem venturus [sit et fi]lios 

procreaverit et demens non fuerit. Et relinquo eidem Bernardo  m[eum] alaudi quod abeo 

et habere debeo in eodem loco, id est terris et vineis et aquariis [et molend]inaris et pratis, 

omnia quicquid dici et nominari potest et predi[...]  et simul cum ipsos molendinos et 

eorum utensilia. Aliam vero medietatem relinquo ad [filium] meum Guilelmum simili 

modo sicut de Bernardo comprehensum est. Si [autem] Bernardus ad iamdictam etatem 
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non pervenerit et filios non abuerit, aut si de[mens fuerit], omnia hec in potestate predicti 

Guilelmi consistant, sicut supra scriptum est. Concedo iamdicto Bernardo castrum 

Aquilarem cum ipsa parrochia, cum terminis et affrontacio[nibus suis … in] predicto 

castro et eadem ecclesia et cum ipsum kastrum de Lavinera et ip[sos sacra]arios qui sunt 

in eius circuitu et cum unam pariliatam alodii que est  subtus hoc castrum et cum ipsas 

vineas  que sunt ante eiusdem ecclesie usque ad fontem de Portella. Ad Reimu[ndum 

filium meum] unam pariliatam alodii que est ad ipsam Portellam, iuxta ipsam de 

Gaucefredo, et mando ego S[uniarius ut si] qualicumque ex  filiis meis, suprascriptis 

Bernard et Vilel[m et Raimundo]mortus fuerit et filius non abuerit  ex legitimo conubio 

ad alium fratrem suum supra[scriptum remaneat]. Et Adalen, coniux mea, concedo ipsum 

solar[ium de Gau]dellis cum ceteris domibus que ibi sunt et cum alodio et vineis quod ad 

istum solarium pertinet. Et ips[um solarium de] Ardennella cum ipso alodio et suis 

terminis et ipsas vineas de [.., et] ipsum alodium quod abeo infra terminos de Tonna,  

totum ab integrum; et ipsum alodium que erat de Guilelmo Ardmani, qui est infra 

terminum Navarculas, et ipsum alodium quod abeo [in cas]tro Aquilari cum ipsas vineas 

qui sunt in locu nuncupatuum Ferriola, quod emi de codam Salla, totum ab integrum, et 

ipsum alodium cum ipsas vineas quod abeo in Lavinera, que emi de Faruc et de Gonfred, 

et ipsa connamina de villa de Pedres et ipsa pecia de terra cum ipsas vineas qui sunt ante 

domo Suniarii Barucio. Hec autem omnia quod concedo ad Adalen coniux [mea] post 

obitum suum remaneat ad ipsum meum infante et suum, cui ea voluerit. Alium vero 

alodium quod est infra terminum Aquilari et Lavinarie, exceptus quod supradictum est 

equaliter alii filii mei, exceptus Bernard et Guilelmus. Et ipsum alodium de Ferriola 

remaneat ad Bernardum post obitum matri sue, si vivis fuerit, in servicio Sancti Petri 

Vicensi. Si autem obierit absque proles, remaneat ad  alium filium meum et  suum  qui 

clericus fuerit sub patrocinio Sancti Petri predicti. Et ipsum alodium de Ardannella, p[ost 

mor]tis mee  remaneat ad domum Sancte Marie predicte Navarculas. Et ipsum alodium 

quod emi de Guilelmo Ennegoni  relinquo ad filium meum  Guilelmum simul cum ipso 

alodio quod em[i…]uro. Si autem predictus Guillelmus ad iamdictam etatem  non 

pervenerit et filios non abuerit, aut si demens fuerit, omnia hec in potestate Reimundi 

consistat. Et ipsum alodium de Rannemiro et de Seniofredo de Boxedera et de Igela 

relinquo ad Bernardum predictum; et post obitum eius remaneat ad cannonica Sancti Petri 

Vicensi. Et ipsum alodium abeo [in .....] et in Floriacum, quantum abeo et abere debeo ab 

integrum divideant equaliter in invicem omnes filii mei, exceptus Bernardum et 

Guilelmum. Domum enim quam abeo in Vicum relinco ad [Bernar]dum cum ceteris 

domibus que in eodem loco sunt aut ad alium filium meum qui clericus fuerit. De tonnis 

et tinis quas abeo in cunctis locis, id est in Navarculas, dividant eos equaliter Bernardus 

et Guillelmus et ipsas que abeo in Aquilare relinco ad Bernardum, filium meum, simul 

cum medietate vascule quam abeo in Lavinera  et cum omnia vascula quam abeo in 

Gaudellis. Alio vero filii mei d[ividant] equaliter aliam quam abeo in cunctis locis. Et 

relinco ad Bernardum, filium meum,  predictam meam loricam maiorem et aliam 

minorem ad Guilelmum . Ad dompnum Guilelmum, episcopum Ausonensem,  relinco [II 

sci]phos argenteus.  Et relinco ad Sanctam Mariam Navarculas XI coclerias argenteas ad 

ornandum crucem. Et de vacas relico ad cannonicam Sancti Petri Vico omnem 

porcionem. Et omnes eq[uas meas] relico ad mulierem meam et ad filios meos 

suprascriptos Bernard et Guilelm et Raimundo. Et ad Guilelmum, episcopum 

Urgellensem, mulum unum colore nigro. Ad predictum [episcopum Ausonen]sem, unam 

mulam colore nigrum. Ad cannonicam Sancte sedis Urgellensis asinum unum collore 

nigro. Alium asinum, ad uxore mea predicta. Ad episcopum Ausonensem predictum, 

unum super[lectum de palle]o. Et ipsum equum balcianum relinco ad Bernardum 

Amalrici. Unum superllectum de palleo relinco Bernardo, filio meo. Et ipsas archas que 

sunt infra ecclesie Sancte Marie Navarculas co[ncedo ad] Bernardum, filium meum, et 
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annulum aureum. De pane aut et vino quod modo abeo et in antea abuero, relinco ipsam 

terciam partem pro anima mea, id est unam partem ad cannonicam Sancte sedis 

Urgellensis et aliam partem  secundam ad cannonicam sancte sedis Ausonensis,  terciam 

partem relinco ad Sanctum Petro Castro Serrensem et Sanctum Benedictum Baiense, alie 

vero partes que supersunt ad predicta coniugem meam cum filiis suis. De porciis vero et 

ovibus, ipsam terciam partem pro anima mea. Si autem aliquis ex filiis meis suprascriptis 

Bernard et Guilelm et Raimundo ab hac vita recesserint an[tequam] in perfecta etate 

abeant, omnem successionem ereditatis eius in iure persistat de alio fratre suo suprascripto 

que supersti fuerit. Rogo ego te, dompno Guilelme, episcopo Ausonen[se in] tua baiolia 

et tuicione suscipias coniugem meam et filios meos cum omnibus rebus eorum. 

Defensores enim eorum rogo ut sint Bernardi Guifredi et Bernardus Amati et Oddo et 

Salla [et Uni]fredus, fratres meos, ut sint adiutores contra cuncta  adversitate si illis 

evenerit. Haec prefata  omnia quam filiis nostris relinco, volo et iubeo ut teneat uxor mea 

predicta dum vixerit et bene regat et defendat illis cuncta que suprascripta sunt, si tamen 

in sua viduitate permanserit;  sin autem exceptus hoc quod in sua carta resonat,  in iure 

filiis suis consistat, sicut dictum est, et [fratres] mei, id est Salla et Unifredus, defensores 

et adiutores fuerint filiis meis, sicut suprascriptum est, remuneracionem accipere 

mereantur aeternam a Domino. 

           Actum est enim hoc testamentum XII kalendas iunii, anno XVIII [octavo decimo] 

regis Henrici. 

           Sss. Suniarius arkilevita*  qui hoc testamentum fieri iussi et meum signum impresi 

firmando et his testibus firmare rogavi. Sig+num Unifredi manu[missori] Sig+num 

Adalenne. Sig+num Oddo Sig+num Henrici. Sig+num Mironi Martini. Sig+num 

Bernardi Andaleci. Sig+num Miro[ni …] Riculfus presbiter *  sss. Sanlanus +* 

           Henricus levita et monachus et iudex qui hoc scripsit et sub sss die annoque 

prefixo.  
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1049, agost, 27 

Testament. Guifré, levita i canonge de Vic, atorga el seu testament i elegeix marmessors 

             a  Guillem Ramon  jutge,  Guillem  Ichila,  Adalbert el seu germà i Amat levita. 

            Llega el seu alou de Quadres, Vic i Sescorts entre el seu germà Adalbert i el seu 

            Fill  Pere amb la condició  que després de la  seva mort restin  en poder de la 

            canònica de Vic. Fa deixes d’unes unces d’or pel frontal d’altar i per les obres 

            del cloquer i del cimbori de la catedral. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2156. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1073, pp. 386-387. 

            In Dei nomine Domini. Ego Guifredus, levita et Sancti Petri chanonicus, iacens 

in magna infirmitate de qua non spero nisi per misericordiam Dei eripere et timens 

eventum mortis vicine. Omnem spem meam pono meo qui omnem mundum suo redemit 

sanguine et traxit de diaboli potestate. Positus quidem sub angustia mortis adhuc tamen 

memoria plenus satis, sane mente  et plenus intellectu, hoc testamentum coram me 

scribere iubeo ut si prius quam alium faciam obiero, omnes mee res ita remaneant sicut 

ego in hoc testamento subterius ordinavero. Et quantum ibi iuste mandavero, rogo et per 
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Deum moneo ut quando manu mea fuerit firmatum sic credatur ut a nullo frangatur nec 

aliter mittetur. Distributores et manumissores mearum rerum relinquo Guilelmum 

iudicem et Guilelmum Ichile et Adalbertum, fratrem meum, atque Amatum levitam. In 

exordio namque mee distributionis omnem meum alodium de Quadris quod michi advenit  

per emptionem et per domni Galindi, seniori mei cui sit requies, largitionem dimitto 

Adalberto, fratri meo, cum filio meo Petro ut ipse in vita sua habeat ipsum alodium et 

nutriat iamdictum puerum, et post suum obitum remaneat ad infantes suos tam mares 

quam feminas, simul cum Petro filio meo. Et si quis ex illis obierit, illi qui vivi remanserit 

illud totum habeant usque ad ultimum et post isto et obitum remaneat ad canonicam Sancti 

Petri, solidum et liberum. Mansum autem et clausum quod habeo in Vico iamdicto fratri 

meo dimitto simul cum prefato Petro et filius eius clericis in servicio Sancti Petri. Et 

quisquis ex eis obierit illi qui superstes extiterint hoc habeant. Meum etiam de alodium 

de Cotibus quod mihi advenit per emptionem dimitto fratri meo predicto dum vivit , et 

post suum obitum filiis suis remaneat simul cum Petro iamdicto filio meo. Aliud autem 

alodium quod mihi advenit per ienitorem meum relinquo Adalberto, fratri meo dum vivit. 

Et post eius obitum remaneat ad infantes suos simul cum Petro iamdicto, et post mortem 

istorum posteritas eorum illud  habeat et ad cannonicam Sancti Petri semper ipsam 

tascham  fideliter inde tribuat. Illud quoque alodium quod habeo iuxta Gurrim cum 

molendinis et suis pertinenciis dimitto ad Amatum prelibatum et ad Bernardum, meum 

elemosinarium cum bovem quem ibi abeo et siquis ex eis primus obierit, alter qui 

remanserit illud habeat, et post obitum amborum ad canonicam Sancti Petri remaneat. Et 

de meam mula quam emi de Gotmaro dimito medietatem ad iam dictam canonicam, et 

aliam medietatem inter omnes presbiteros Sancti Petri. Unciam item auri quam debet 

Guifredus Guerra mihi per domnum Adalbertum Seniulphi dimitto ad tabulam Sancti 

Petri. Et illas duas uncias quas iam dictus Adalbertus archidiaconus debet mihi pro mulo 

quem dedi pro eo ad Bermundum Bernardi relinquo ad operam Sancti Petri inter 

clocarium et cimborium. Et ad Guillelmum iudicem dimitto octo solidos denariorum et 

quinque quarteras ordei et septem vini, quas Adroarius de Monteboio debet mihi. Et inter 

oves et capras dimitto mancosatam  unam Sancto Petro de Castroserris. Et Sancto Martino 

de Cotibus dimitto mancosatas duas inter omnes res. Et ad Giscafredum presbiterum 

dimitto mancosatam unam de meis rebus et meos boves de Quadris dimitto Adalberto 

fratri meo. Et ex vino quod abere debeo veniente novo in Cotibus de meo alodio terciam 

partem per anima mea dimitto. Et ipsi octo solidi quos ad Guilelmum superius dimisit sint 

de precio eque quam Guarino vendidi. Et mulam quam cum Amato habeo pro debitis 

meis si opus fuerit dimitto. Et ad Arnustum dimitto tonam I et capam meam. Alias duas 

mulas quas habeo fratre meo iamdicto dimitto. Et ad domnum Guilelmum pontificem 

dimitto sex solidos de meis rebus in valente. Et ad Mariam dimitto quateram ordei. Et ad 

matrem eius duos sextarios inter ordeum et speltam. Et dimitto iamdicte Marie et matri 

sue vellatam unam et guadengam. Et Adalberto, nepoti meo, dimitto sex solidatas de meis 

mobilibus, rebus et ad domnum Petrum seniorem meum dimitto tonnam obtimam quam  

abeo in domo eius. Et omnia mea vascula, maiora et minora, dimitto fratri meo ut ita ea 

habeat sicut alodium supradictum. Et ad Guidum de Quadris dimitto mancosatam unam 

ad precium mancosi barchinonensi. 

           Quod est actum VI kalendas setembris, nono decimo anno Henrici regis. 

           Guifredus levita et canonicus sss. qui hoc testamentum scribere iussit et ut 

indubitanter credatur meum nomen in calce meis manibus impressi et firmare rogavi.* 

Adalbertus, levita sss*. Guilelmus sacerdos atque iudex sss.* Amatus levita sss*. 
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Arnustus, sacer sss* Sig+num Guilelmus Ichile. 

           Amatus levita qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno et in verso XII 

litteras super positas feci ubi dicitur cum bove quem ibi abeo.  
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1050, octubre, 27 

Adveració testamentària. Publicació  sagramental del testament de l’ardiaca Sunyer fet  

            per Adalés, Riculf sacerdot i Sala Radulf per ordre del jutge Guillem sobre l’altar 

            de Sant Miquel de Vilageriu. Declara que llegà al seu fill Bernat, clergue, l’esglé- 

            sia de Navarcles i els castells d’Aguilar i Llavinera. Morí el passat mes de maig. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de 27 agost 1148, Arxiu Montserrat, Sant Benet de Bages, núm. 1434. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1680, pp. 962-965. 

            In nomine Domini. Hec est conditio sacramentalis et publicatio volumptatis 

cuiusdam Suniarii Randulphi cuius ordo actum est ordinante iudice, Guilelm nomine, 

Ausonensi et in eius presencia assistentibus aliis, Otto, scilicet, Randulfi cum aliis 

militibus clericisque et laicis, et ego Adalen, uxor que fui predicti defuncti, et Riculfus 

sacerdos et Sanla Randulfi, iurando testificamus per Deum vivum et verum super altare 

Sancti Michaelis de villa Gerilli quia vidimus et presents eramus quando supradictus 

Suniarius in sua sanitate et in sua integra memoria omnes res suas ordinavit secundum 

suum testamentum quod nobis presentibus legere ante se fecit et postea nobis firmare 

precepit, qualiter eius possession per manumissores suos et per Azalen supradictam et per 

Henricum Durandi et per Mirone Ramii, post mortem suam distribuerentur. In primis 

dimisit filio suo Bernardo, clerico, ecclesiam Sancte Marie de Navarculis cum decimis et 

primiciis et oblacionibus cunctis et universis ornamentis et cum omnibus suis libris et 

cum calice et patena que Otto, frater eius,  tenebat in pignore et iussit redimereet in iure 

predicte Sancte Marie recuperare et dimisit ei omnes sacrarios quos habebat in circuito 

ipsius ecclesie Sancte Marie. Cuncta hec precepit manere omni tempore sub patrocinio et 

potestate predicti Bernardi, filii sui, si tamen vixerit et ad perfectam etatem venerit et 

filios procreaverit et demens non fuerit. Et dimisit ad eundem  Bernardum  medietatem 

omnis alodis  quos habebat et abere debebat in iamdicto loco de Navarculis, scilicet de 

terris et vineis et arboribus universis et aquariis  et viridiaris et pratis et de omnibus rebus 

que dici et nominari possunt et ad eundem allodium pertinent. simul cum molendinis et 

eorum utensilibus. Aliam namque medietatem dimisit ad filium suum Guilelmum simili 

modo sicut de Bernardum comprehensum est; si autem predictus Bernardus ad iam dictam 

etatem non pervenerit et filios non abuerit, aut si demens fuerit, precepit consistere 

supradictas res in potestate supradicti Guilelmi filii sui. Dimisit etiam ad supradictum 

Bernardum, filium suum, castrum Aquilare cum ecclesis et decimis et afrontacionibus 

suis. Et dimisit ei ipsum castrum de Lavinera simul cum ipsa ecclesia et cum sacrariis que 

sunt in circuitu eius et cum una pariliata alodii que est subtus ipso castro et cum ipsis 

vineis  que sunt ante predictam ecclesiam usque ad fontem de Portellam. Ad Reimundum, 

filium suum, dimisit ipsam pariliatam alodii quam abebat ad ipsam Portellam, iuxta ipsam 

de Gaucefredo;  et mandavit  predictus Suniarius qualiscumque ex  filiis suis mortuus 

fuerit de suprascriptis Bernardo, et Guilelm et Raimundo, si filius non habuerit  ex 

legitimo conubio, ad alium fratrem suum suprascriptum qui vivus fuerit revertatur Et ad 

Azalen, coniux sua, dimisit ipsum solarium de Guadellis cum ceteris domibus que ibi sunt 

et cum omni alodio et vineis quod ad istum solarium pertinent, et ipso maso Ardennella 
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cum ipso alodio et suis terminis et ipsas vineas de  campo Terciolo cum ipso alodium 

quod abebat infra terminos de Tonna, totum ab integrum,  et ipsum alodium que fuit de 

Guilelmo Ardmanni qui est infra terminum Navarculas, et ipsum alodium quod abebat 

infra terminum castro Aquilari cum ipsas vineas qui sunt in locu nuncupatuum  Ferriola, 

quod emi de condam Salla, totum ab integrum, et ipsum alodium cum ipsas vineas que 

abebat in Lavinera, que emit  de  Folcher et de Geruc et de Gonfred, et ipsa connamina 

de vila de Pedres et ipsa pecia de terra cum ipsas vineas qui sunt ante domo Suniarii 

Barucio. Hec autem omnia mandavit consistere ad unum de filiis suis, cui ipsa voluerit. 

Alium quoque suum alodium quod abebat infra terminos supradicti castris Aquilari et 

Lavinarie, excepto alio alodio supradicto, dimisit equaliter inter alios filios suos, exceptus 

Bernardo et Guilelmo . Et ipsum alodium de Ferriola remaneat ad Bernardum predictum 

post obitum matris sue, si vivis fuerit, in servicio Sancti Petri Vicensi; si autem obierit 

absque nullo prole, remaneat ad alium filium suum qui clericus fuerit sub patrocinio 

Sancti Petri predicti. Et ipsum alodium de Ardennella, post obitum uxoris sue iussit 

remanere Sancte Marie de Navarculis. Et ipsum suum alodium quod emerat de Guilelmo 

Ennegonis  dimisit ad filium suum  Guilelmum simul cum ipso alodio quod emerat de 

Ermemiro; si autem predictus Guilelmus ad iamdictam etatem  non  pervenerit et filios 

non abuerit, aut si demens fuerit, omnia hec in potestate  Raimundi consistat.  Et suum 

alodium que emerat de Rannemiro et de Seniofredo de Boxedera et de Igela dimisit ad 

Bernardum predictum, filium suum; et post obitum suum remaneat ad cannonicam Sancti 

Petri de Vico.  Et suum alodium quod abebat vel abere debebat in villa Gerilli dimisit 

inter omnes filios suos, excepto Bernardo et Guilelmo supradictis. Domos etiam quam 

abebat in Vico dimisit ad Bernardum, filium suum iamdictum, aut ad alium filium suum 

qui clericus sit. Omnes vero tonnas et cubos quas abebat in Navarculis, dimisit equaliter 

inter Bernardum et Guilelmum, et tonnas et cubos quas abebat in Aquilare dimisit ad 

Bernardum, filium suum, simul cum medietate vascule quam abebat in Lavinera  et cum 

omnibus vasculis quas abebat in Gaudellis. Omnia alia sua vasculas quas abebat in cunctis 

aliis locis dimisit aliis filiis suis. Et ad Bernardum, filium suum,  dimisit loricam suam 

maiorem et aliam loricam minorem dimisit ad Guilelmum. Et ad domnum Guillelmum, 

episcopum Ausonensem, dimisit duos schiphos argenteus. Et ad Sancta Maria de 

Navarculis dimisit XI clocleareas argenteas ad ornandum crucem. Et de suis vasculis 

dimisit omnem porcionem suam ad canonicam Sancti Petri. Et omnes suas equas quas 

abebat relinquit ad mulierem suam et ad filios suos suprascriptos Bernard  et Guilelm et 

Raimundo. Et ad Guilelmum, episcopum Urgellensem, dimisit unun mulum nigrum. Ad 

predictum Guillemum episcopum Ausonensem, dimisit unam mulam nigram Et ad 

canonicam Sancte Marie de Urgello dimisit asinum unum nigrum. Et alium suum asinum 

dimisit uxore sue. Et ad Ausonensem episcopum, domnum Guilelmum, dimisit unum 

superlectum de palleo. Et suum equum balciano dimisit ad Bernardum Analeg. Alium 

superlectum de palleo dimisit Bernardo, filio suo, cum archis que sunt infra ecclesiam 

Sancte Marie de Navarculis et cum suo annulo aureo. De sua autem annona  et vino  quod  

abebat  et abituras erat, terciam dimisit partem pro anima sua, et ex illa tercia parte per 

tres partes iussit dividere et I partem ad canonicam Sancte Marie Urgello iussit dare,  II 

partem ad cannonicam Sancti Petri de Vico et terciam inter  Sanctum Petrum de castro 

Serris et Sanctum Benedictum de Bagis;  duas autem partes quas supra diximus, dimisit 

ad uxorem suam predictam cum filiis. De suis enim porciis et ovibus, terciam dimisit pro 

anima sua. Et si aliquis ex filiis suis suprascriptis Bernardo et Guilelmo et Raimundo ab 

hac vita recesserit antequam veniat ad perfectam etatem, omnem successionem ereditatis 

eius  in iure persistat de alio fratre suo suprascripto que supersti fuerint abeat suam 

ereditatem. Et hoc ita precepit. Postea autem rogavit.domnum episcopum Ausonensem 

Guillelmum ut in sua baiolia et tuicione susciperet suam coniugem et filiis suis cum 

omnibus rebus eorum. Defensores enim et auditores illorum precepit esse Bernardum 
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Guifredi et Bernardum Amati et Otonem et Saleanum et Unifredum, fratres sui, contra 

cunctas adversitates que illis advenerint. Hec prefata omnia que filiis suis dimisit, volebat 

et iussit ut uxor sua predicta teneat dum vixerit, ut bene regate os et conservet illis omnia 

que suprascripta sunt, si tamen in digna viduitate permanserit; sin autem unusquisque 

eorum abeat sicut scriptum est. Et si fratres sui, Sanla videlicet et Unifredus, defensores 

et adiutores filiorum suorum fuerint, mereantur accipere eternam remuneracionem a 

Domino. Hoc autem postquam sic ordinavit annum integrum vixit, sed numquam ab hac 

volumptate recessit et in ipsa egritudine unde obiit hoc totum sic manere precepit. Obiit 

autem in mense madio.  

           Et iste condiciones fuerunt facte VI kalendas novembris, XX anno Henrici regis. 

           Qui hoc audivimus et rogati a conditore extitimus ideoque legaliter et absque 

fraude volumptatem eius iurando publicamus. Sig+num Azalen. Sig+num Tedbaldi. 

Sanlanus levita sss. Sig+num Otonis Randulfi. Sig+num Unifredi. Sig+num Ottonis. 

Sig+num Bonifilii Otonis. Sig+num Marci sss. Sig+num Isarni Guifredi. Petrus, sacer sss. 

Guilelmus sacerdos et iudex, qui hoc et dictavit et legaliter firmavit sss. 

           Olibanus, sacerdos, qui hoc scripsit et sub die et anno quo sss supra. 

           Raimundus levita et monachus, qui hoc translatavit VI kalendas setembris, anno 

XII Leudovici iunioris sss. 
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1052, gener, 18 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Bernat Sendred feta 

            pels seus marmessors en  presència del jutge  Adalbert  a l’altar de  Sant Miquel     

            de Queralt. Fa llegats a  Santa Maria de  Montserrat, Ripoll i l’alou de Montells 

            a la canònica de Vic i a la canònica de Barcelona l’alou de Pinell.  Llega al seu 

            fill Guillem el castell de Gurb  amb l’església de Sant Esteve  de Granollers, els 

           castells de Tona, Sallent, Guardiola,  Queralt i Fillol. Dona al seu fill Berenguer 

           els castells de  Castellolí  i Castellgalí. Llega a Oliver els  castells que té pel bisbe 

           Pere de Girona al comtat  de Rasès i els castells de Vilademàger, Fontrubí i Mont- 

           clar. Finalment  dona al seu fill Aleran el castell de Meda i les parròquies de Gurb 

           per a la canònica de Vic. Bernat Sendred  va morir en el seu  pelegrinatge a Santa 

           Maria del Pueg  l’agost passat on va ser enterrat en aquest lloc. 

[A].  Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1154, ACA, Monacals, Sant Benet de Bages, núm. 2258 J. 

            In nomine Domini. Iste sunt condiciones sacramentorum ultime voluntatis 

cuiusdam hominis defuncti Bernardi prolis Sendredi. Quas publicatur legaliter sui 

manumisores vel helemosinarii abeo electi id sunt Guilelmus et Olivarius necnon et 

Alerandus utrique filii sui Mironi quoque Lupisancii et Ysarnus Atoni atque Berengarius 

Raimundi, Ebroinus quoque Mironi et Guilelmus Raimundi, Bonifilius Eicioni, 

Bernardusque Guifredi. In conspectu vel presentia Adalberti iudice atque sacerdotis 

Guifredi et Bonifilii et aliorum plurimorum hominum quorum nomina subterius sunt 

adsignata nomina vero testium qui hoc iurando testificant Bonifilius enim Eicioni prefatus 

et Bernardus et Guilelmus Raimundi predictus. Nos vero predicti testificamus primo per 
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Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius sanctumque Spiritum